
 
 
 
 
 
 

Findbuch zum Bestand 
 

Persönlicher Archivbestand 
Eckart Hübener 

 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von  

Tina Krone und Anne-Dorothee Vogel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 

 

Berlin 2010



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dieses Findbuch ist Ergebnis eines Erschließungsprojektes,  
das durch die Stiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur 
und den Landesbeauftragten für die Unterlagen des  
Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR des Landes  
Berlin finanziert wurde. 
 
Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 
Schliemannstraße 23 
10437 Berlin 
www.havemann-gesellschaft.de 
 
Reproduktion, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung  
der Robert-Havemann-Gesellschaft e.V. 
 
 

 

http://www.havemann-gesellschaft.de/


  I 

Inhaltsverzeichnis 

 

Vorwort 

Geschichte und Aufbau des Bestandes   II  

Biografische Daten Eckart Hübener   VI  

Hinweise zur Benutzung des Findbuches  VII  

Abkürzungsverzeichnis VIII  

 

Bestandsverzeichnis 

1. Persönliche Unterlagen 1 

2. Thematische Arbeitsunterlagen 2 

2.1. Friedensbewegung der DDR 2 

2.1.1. Friedensgruppen und -netzwerke 2 

2.1.2. Seminare und Veranstaltungen 4 

2.1.3. Thematische Materialsammlungen 6 

2.2. Ökologiebewegung der DDR 8 

2.3. DDR-Opposition und Bürgerbewegung 9 

2.4. Evangelische Kirche 13 

3. Sammlungen 14 

 

Register 

Ortsindex 16 

Personenindex 16 

Sachindex 16 

Zeitungen/Zeitschriften 18 



Vorwort II 

Vorwort 
 

Geschichte des Bestandes 
 
Der Theologe Eckart Hübener ist ein bekannter Akteur der DDR-Oppositionsbewegung. Als 

Bausoldat hatte er Mitte der 1970er Jahre den Waffendienst in der Armee verweigert. Er 

gehörte zu den Teilnehmern am von ehemaligen Bausoldaten bereits ab 1973 in Königswal-

de organisierte Friedensseminar. Anfang der 1980er Jahre solidarisierte er sich mit der pol-

nischen Gewerkschaftsbewegung Solidarnosc. Zusammen mit anderen gründete er in Berlin 

einen Kreis, der Aktionen plante für den Fall, dass die DDR sich an einem Einmarsch in Po-

len zur Niederschlagung der Solidarnosc beteiligen sollte. Um Informationen auch für den 

eigenen Widerstand zu sammeln, besuchte er das Nachbarland mehrfach. Im August 1981 

wurde er bei dem Versuch, Material von Solidarnosc in die DDR zu schmuggeln, an der 

Grenze verhaftet und zu einer Gefängnisstrafe von 15 Monaten verurteilt.  Die von der DDR 

geplante Abschiebung in die Bundesrepublik konnte aufgrund des Einsatzes von Bischof 

Rathke verhindert werden. Nach seiner Entlassung aus der Haft engagierte sich Eckart Hü-

bener in der jetzt anwachsenden Friedens-, Menschenrechts- und Umweltbewegung der 

DDR. Im Juli 1985 schickte er mit anderen einen offenen Brief zur Menschenrechtssituation 

in der DDR an die Teilnehmer der XII. Weltfestspiele der Jugend und Studenten in Moskau; 

im August 1985 unterschrieb er als Mitglied der "Initiative Blockfreiheit in Europa" einen Brief 

an den Kongress der USA anlässlich des 40. Jahrestages des Kriegsendes, der von insge-

samt 40 DDR-Bürgern unterzeichnet worden war. Die USA wurden aufgefordert, mit der 

UdSSR in Verhandlungen einzutreten, um die Blockkonfrontation und die damit einherge-

hende Aufrüstung zu beenden. Ein nahezu gleichlautender Brief wurde von 40 Westdeut-

schen an den Obersten Sowjet geschickt.  E. Hübener war darüber hinaus Mitglied in der 

"Arbeitsgruppe Frieden Mecklenburg", engagierte sich bei verschiedenen Mecklenburgi-

schen Friedensseminaren und war ab 1988 Koordinator des "Grün-ökologischen Netzwerkes 

Arche" in Mecklenburg. Im Herbst 1989 engagierte er sich im Neuen Forum und wurde dann 

Mitglied der Grünen Partei. 1990/91 war er Mitglied des Bundeshauptausschusses der Grü-

nen; ab 1991 engagierte er sich kommunalpolitisch. 

 

Eine erste Übernahme von Materialien von Eckart Hübener erfolgte im Jahr 2001. Die da-

mals gebildeten 17 Bände bilden den Grundstock für den jetzt zusammen mit den im März 

2007 übernommenen Unterlagen entstandenen Persönlichen Archivbestand. Die Nachliefe-

rung war umfangreicher als die anfangs übernommenen Unterlagen. Sie komplettieren ei-

nerseits die Zeugnisse der Arbeit in verschiedenen Friedens- und Ökologiegruppen, zu de-



Vorwort III 

nen bereits Materialien vorhanden war, andererseits ist auch Schriftgut zu neuen oppositio-

nellen Gruppen und Netzwerken dazugekommen. 

Das archivierte Schriftgut umfasst  37 Bände, stammt aus dem Zeitraum von 1968 bis 1999 

und hat einen Umfang von 1 laufenden Meter (lfm.).  

 

Aufbau des Bestandes  

 

Die Unterlagen befanden sich zu etwa einem Drittel in Mappen, alles andere war ungeordnet 

in losen Stapeln. Die Ordnung der Materialien wurde entsprechend der Klassifikation im Ar-

chiv  neu erstellt.  

Der Bestand ist in drei Hauptgruppen gegliedert. Innerhalb dieser Komplexe und in den ein-

zelnen Bänden wurden die Unterlagen chronologisch abgelegt. Das betrifft auch die überlie-

ferte Korrespondenz. Briefwechsel wurden nach Datum des ersten Briefes geordnet. Ist ein 

Datum nicht vorhanden oder erkennbar, gilt der Poststempel, soweit die Briefumschläge 

aufbewahrt wurden. 

 

1. Persönliche Unterlagen 

In den zwei Bänden dieses Komplexes befinden sich Manuskripte und Aufzeichnungen aus 

den Jahren 1983 bis 1992 sowie die Korrespondenz Eckart Hübeners aus dem Zeitraum 

1982 bis 1994. Bei den Manuskripten handelt es sich hauptsächlich um zur Publikation in 

Kirchenzeitungen bestimmte Texte. Die entsprechende Korrespondenz ist ebenfalls hier 

abgelegt. Bei diesen Unterlagen befanden sich auch Mitteilungen der Evangelisch-

Lutherischen Landeskirche Mecklenburgs und Notizen E. Hübeners zur Zensur der "Meck-

lenburgischen Kirchenzeitung" durch staatliche Stellen im Jahre 1988. Diese wurden hier 

belassen. Weitere, im Bestand befindliche Manuskripte, die thematischen Materialsammlun-

gen zugeordnet waren, sind bei diesen verblieben. 

Der Korrespondenzband beinhaltet zum einen Briefwechsel Eckart Hübeners mit verschie-

denen kirchlichen Stellen nach Verhaftungen von Mitgliedern der Friedensbewegung sowie 

Briefe von Mitgliedern aus Friedenskreisen anderer Städte zum Austausch von inhaltlichen 

Positionen und zur Information über die eigene Tätigkeit. Zum anderen sind auch Briefe Drit-

ter vorhanden, die in Herstellung eines Dialoges zwischen Friedensbewegungen aus beiden 

politischen Blöcken geschrieben wurden. 

 

2. Thematische Arbeitsunterlagen  

Mit insgesamt 30 Bänden ist dies der umfangreichste Teil des Bestandes. Er ist in vier Un-

tergruppen gegliedert. 



Vorwort IV 

In den 15 Bänden mit Materialien aus der Friedensbewegung der DDR befinden sich an ers-

ter Stelle die aus der Tätigkeit von E. Hübener im Friedensarbeitskreis der ESG Berlin und in 

der Arbeitsgruppe Frieden der Ev.-Luth. Landeskirche Mecklenburgs entstandenen Unterla-

gen. Darüber hinaus ist Schriftgut aus weiteren Friedensgruppen vorhanden, wo-von das zur 

Ostberliner Gruppe Frauen für den Frieden und zur Friedensgemeinschaft Jena hervorzuhe-

ben ist. Desweiteren wurden Schriftstücke zu verschiedenen Friedensseminaren, -dekaden 

und -werkstätten in eigenen Bänden zusammengefasst. Es handelt sich beispielsweise um 

Unterlagen zu den Königswalder Friedensseminaren aus dem Zeitraum 1979 bis 1984, zu 

Kessiner Friedensseminaren 1983 und 1984 sowie zum 4. Mobilen Friedensseminar in Vip-

perow 1985. Auch zu verschiedenen Friedensgebeten und zum Olof-Palme-Friedensmarsch 

finden sich Materialien. Gedächtnisprotokolle und Korrespondenz zur Festnahme junger 

Christen, welche 1983 in Schwerin an einem Friedensmarsch der staatlichen Jugendorgani-

sation FDJ teilnehmen wollten, sind ebenfalls hier aufbewahrt. Umfangreiche thematische 

Materialsammlungen zu verschiedenen Aspekten der Friedensproblematik enthalten viele 

der in der Friedensbewegung der DDR diskutierten Vorträge, Reden und Beiträge verschie-

denster Autoren, darunter Hannah Arendt, Bertolt Brecht, Volker Braun, Erhardt Eppler, Rudi 

Pahnke, Horst Eberhard Richter und Bertrand Russel.  

Das überlieferte Schriftgut zum Engagement Eckart Hübeners in der Ökologiebewegung 

umfasst fünf Bände und stammt aus den Jahren 1980 bis 1990. So war er an den Protesten 

1983 gegen den Bau der Autobahn nach Wismar beteiligt. Eingaben von ihm und an-deren 

gegen die Informationspolitik der Verantwortlichen und gegen die Eingriffe in ein Natur-

schutzgebiet sind überliefert, Gesprächsprotokolle mit am Bau beteiligten Stellen und Unter-

lagen zu einem Seminar "Mobil ohne Autobahn" mit Radfahrt.  

Unterlagen aus verschiedenen Umweltgruppen und dem Grün-ökologischen Netzwerk Arche 

sowie verschiedene Materialsammlungen geben Einblick in das Wirken der Ökologiebewe-

gung der DDR. Aufschlussreich ist zum Beispiel der in der Materialsammlung zum Thema 

Wasser enthaltene Briefwechsel E. Hübeners aus dem Jahr 1986 mit dem Bezirks-Hygiene-

Institut Neustrelitz und der Kreishygieneinspektion Waren, um an Daten zur Wasserqualität 

seiner Kirchgemeinde zu kommen. 

Das Material zu verschiedenen Ereignissen aus der Oppositionsgeschichte der DDR, aus 

einzelnen oppositionellen Gruppen (über die Friedens- und Ökologiebewegung hinaus, die 

unter den oben beschriebenen Klassifikationspunkten archiviert sind) und zu diversen Aktivi-

täten der Opposition sind in sechs Bänden unter der Überschrift DDR-Opposition und Bür-

gerbewegung zu finden. Der Kirchentag von Unten im Juni 1987, die Verhaftungen in der 

Ost-Berliner Umwelt-Bibliothek im November 1987 und die Ereignisse während und nach der 

jährlichen Demonstration am Todestag von Rosa Luxemburg und Karl Liebknecht im  Januar 

1988 bilden die Schwerpunkte der ersten drei Bände. In einem vierten Band sind einzelne 



Vorwort V 

Dokumente aus verschiedenen oppositionellen Gruppen und Aktionen zusammengefasst. 

Darunter sind Unterlagen zum Menschenrechtsseminar 1986, aus der Initiative Frieden und 

Menschenrechte sowie zur Vorbereitung der Kommunalwahl 1989. Das Schriftgut aus der ab 

Herbst 1989 in Mecklenburg agierenden Bürgerbewegung füllt einen Band. Hier befinden 

sich auch später entstandene Dokumentationen über die Friedensgebete im Schweriner 

Dom und über den Aufbruch in Röbel/Müritz. Die Unterlagen zum Arbeitskreis Solidarische 

Kirche entstammen dem Zeitraum von 1990 bis 1994. Sie betreffen das Engagement der 

Gruppierung in dieser Zeit und enthalten eine Darstellung der Tätigkeit in den Jahren zuvor.  

Die vierte und letzte Untergruppe der thematischen Arbeitsunterlagen bilden vier Bände mit 

Materialien, die in der Evangelischen Kirche zur Friedensproblematik im weitesten Sinne 

entstanden sind. Zum einen handelt es sich um Unterlagen theologischer Tagungen und 

Seminare, darunter Materialien zu einem internationalen Seminar "Auf dem Weg zu einer 

Theologie des Friedens" in Budapest, an dem Eckart Hübener im Dezember 1987 teilneh-

men konnte. Zum anderen sind es Beschlüsse, Informationen und Berichte verschiedener 

Synoden und kirchlicher Gremien zur Friedensthematik, zu Fragen des Wehrdienstes und 

der Wehrerziehung. Einen Band füllen Unterlagen zu Ökumenischen Versammlungen 1988 

in der DDR und 1989 in Basel. 

 

3. Sammlungen 

Insgesamt vier Bände beherbergen eine Sammlung von in der Opposition entstandenem 

Samisdat und kirchlichen Grauschriften aus dem Zeitraum 1985 bis 1992. Ein weiterer Band 

enthält  eine Sammlung diverser Formulare, Faltblätter und bedruckter Papiertüten aus der 

DDR und West-Berlin. 

 

Die neben dem Schriftgut ans Archiv abgegebenen Bücher, Zeitschriften, Objekte und Fotos 

sind bei Wahrung der Provenienz in die Bibliothek und die entsprechenden Abteilungen ein-

gegliedert und gesondert verzeichnet worden.  

 



Vorwort VI 

Biografische Daten  

 
1953  
in Meyenburg (Mecklenburg) geboren 
 
1973   
Abitur mit Berufsausbildung als Anlagentechniker  
 
1973   
Beginn des Theologiestudiums am Sprachenkonvikt Berlin;  
Vorher Ablehnung eines Architekturstudiums, da weder Mitgliedschaft in der FDJ, noch in der SED; 
November: Einberufung zum Wehrdienst 
 
1973-1975  
Bausoldat im Baukommando der Marine in Saßnitz 
 
1975-1981  
Fortsetzung des Theologiestudiums in Berlin 
Mitglied des Friedensarbeitskreises der Ev. Studentengemeinde 
 
1981-1985  
Mitglied einer illegalen Gruppe in Berlin  
 
August 1981 
Inhaftierung wegen des Versuchs, Solidarnosc-Materialien und Literatur in DDR zu schmuggeln, verur-
teilt zu einer Gefängnisstrafe von 15 Monaten  
 
August 1982 
Entlassung aus dem Gefängnis, nachdem das Angebot, durch die Bundesrepublik Deutschland freige-
kauft zu werden, abgelehnt worden war  
 
1982-1984  
Vikar in Schwerin/Großer Dreesch 
 
ab 1984  
Pfarrer in der Gemeinde Rambow und Schwinkendorf im Kreis Waren 
 
1985   
Mitglied der Arbeitsgruppe Frieden, des Mecklenburgischen Friedensseminars und der Initiative Block-
freiheit in Europa  
 
1988   
Koordinator des grün-ökologischen Netzwerkes Arche in Mecklenburg  
 
1989   
September: Mitglied des Neuen Forums  
Oktober: Mitglied der Grünen Partei in der DDR  
 
1990-91   
Mitglied des Bundeshauptausschusses der Grünen  
 
ab 1991   
kommunalpolitische Arbeit 
 
1999-2002  
Pfarrstelle in Boltenhagen 
 
seit 2002 Ruhestand, lebt wieder in Rambow bei Waren 
  



Vorwort VII 

Hinweise zur Benutzung des Findbuches 
 
 

Die einzelnen Einträge sind innerhalb der jeweiligen Klassifikationsrubrik des Bestandes in der Abfolge 

der Archivsignatur aufgeführt. 

 

Die Einträge sind nach folgendem Schema aufgebaut: 

      

     Archivsignatur    Indexnummer   

     Laufzeit bzw. Datierung des Bandes 

     Titel des Bandes 

     Enthält-Vermerk mit kurzer Beschreibung des Inhalts 

     Verweise 

     Zugangsregelungen 

     Umfang      

 

Die Archivsignatur kennzeichnet den Aufbewahrungsort der Bände und muss daher bei Bestellungen 

zur Einsicht angegeben werden. 

 

Obwohl generell keine gesperrten Bestände in den Archiven der Robert-Havemann-Gesellschaft e. V. 

vorhanden sind, sind einige Ausnahmen zu beachten. Ein Vermerk in der letzten Zeile gibt an, ob der 

Aktenband gesperrt ist, nur nach Rücksprache eingesehen werden darf oder ob bestimmte Nutzungs-

rechte zu beachten sind. Ist kein Eintrag vorhanden, unterliegt die Einsicht keinerlei Einschränkungen. 

 

Beim Sachindex wurden verwandte und gleichartige Inhalte nicht über das ganze Register verstreut, 

sondern unter Sammelbegriffen zusammengefasst. 

 

Zitierweise: RHG/EH Bandnummer. 

 

Ergänzende Anmerkungen der Bearbeiterin in den Enthältvermerken zu den einzelnen Bänden sind in 

eckige Klammern gesetzt. 

  



Vorwort VIII 

Abkürzungsverzeichnis 

 
Abt. Abteilung 

AG Arbeitsgruppe 

AKSK Arbeitskreis Solidarische Kirche 

Bd. Band 

Bde. Bände 

BStU Behörde des Bundesbeauftragten für die Unterlagen des  

 Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR 

CFK Christliche Friedenskonferenz 

CDU Christlich Demokratische Union 

DDR Deutsche Demokratische Republik 

ESG Evangelische Studentengemeinde 

ev. evangelisch 

FDJ Freie Deutsche Jugend 

Hg. Herausgeber 

IFM Initiative Frieden und Menschenrechte 

IWF Internationaler Währungsfonds 

JG Junge Gemeinde 

LDPD Liberal-Demokratische Partei Deutschlands 

luth. lutherisch/e 

MfS Ministerium für Staatssicherheit 

Nr. Nummer 

o. D. ohne Datum 

o. O. ohne Ort 

PDS Partei des Demokratischen Sozialismus 

publ. Publiziert 

SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands 

SED Sozialistische Einheitspartei Deutschlands 

u. a. unter anderem / und andere(s) 

UdSSR Union der sozialistischen Sowjetrepubliken 

UNO United Nations Organization 

USA United States of America 

v. von/vom 

v. a. vor allem 

VEB Volkseigener Betrieb 

wahrsch. wahrscheinlich 

z. B. zum Beispiel 

z. T. zum Teil



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bestandsverzeichnis



1. Persönliche Unterlagen 1 

1. Persönliche Unterlagen 

1   

EH 01  
1983 - 1992          

Manuskripte und Aufzeichnungen 
1. Manuskripte und Korrespondenz zu Beiträgen für "Mecklenburgische Kir-
chenzeitung" und "Der Sonntag", darunter: 
- Vertrauen ist gut - Kontrolle ist besser? 2/1983, 
- Frischer Wind. Zum Predigttext: 4 Mose 11, 11.12.14-17.24.25, 1983, 
- Zu einem Friedensseminar "Konkret für den Frieden" ..., 1983; 
2. Briefe des Pfarrers Eckart Hübener an die Gemeinde Rambow, 1992, o. D.; 
3. Handschriftliche Notizen und Aufzeichnungen zu verschiedenen Themen 
und Anlässen. 
Enthält auch: Notizen E. Hübeners und Mitteilungen der Ev.-Luth. Landeskir-
che Mecklenburgs zur Zensur der "Mecklenburgischen Kirchenzeitung",  
9-10/1988. 
1 Bd. 

2   

EH 02  
1982 - 1994          

Korrespondenz 
1. Briefe von und an Eckart Hübener, v. a. im Einsatz für Verhaftete, Briefe 
von Freunden aus der Friedensbewegung zur Vorbereitung von Veranstaltun-
gen und zur inhaltlichen Auseinandersetzung, Einladungen, Bestellungen der 
Samisdatzeitung "Arche Nova", darunter: 
- Briefwechsel zwischen Eckart Hübener und der Kirchenleitung der Kirchen-
provinz Sachsen, Betreff: Verhaftung und Verurteilung des Jugenddiakons 
Lothar Rochau, Magdeburg, 13.7.1983, und Schwerin, 22.9.1983, 
- Briefwechsel zwischen E. Hübener im Namen des Schweriner Friedenskrei-
ses und Gottfried Forck für die Kirchenleitung der Ev. Kirche in Berlin-
Brandenburg, Betreff: Verhaftung von Bärbel Bohley und Ulrike Poppe aus 
der Gruppe Frauen für den Frieden in Ost-Berlin, Schwerin, 20.12.1983, und 
Berlin, 27.1.1984, 
- Briefe und Karten von Marie-Luise und Frithjof Heller, Betreff: Austausch 
über die Arbeit in Friedenskreisen und zu inhaltlichen Aspekten der Friedens-
problematik, Greifswald, 2.8.1983 - 19.2.1984,  
- E. Hübener u . a. an die Kirchenleitung der Ev. Kirche in Berlin-Brandenburg, 
Betreff: Unterstützung für den inhaftierten Roland Radow aus Potsdam, 
Schwerin, 31.3.1984, 
- E. Hübener an Manfred Feist, Abt. Auslandsinformation im Zentralkomitee 
der SED, Betreff: Einreiseverweigerung für eine Engländerin, die an der Blo-
ckade der USA-Luftwaffenbasis in Greenham Common teilgenommen hat, 
Sanitz, 1.11.1984; 
2. Korrespondenz Dritter, darunter: 
- Matthias Bartels, Eingabe an den Militärverlag der DDR, Betreff: Falschzita-
tion in "Die marxistisch-leninistische Ästhetik und die Erziehung der Soldaten, 
Leipzig, 29.4.1982, 
- Heiko Lietz an den Sekretär des Raad van Kerken, Willem van der Zee, 
Amersfoort, Niederlande, Betreff: Beschlüsse zur Abrüstungsproblematik ver-
schiedener niederländischer Kirchen, o. O., 4/1984,  
- Rüdiger Rosenthal, Gerd Poppe, Ulrike Poppe an die Freunde in Großbri-
tannien, Betreff: Zusammenarbeit der nationalen Friedensbewegungen für die 
Abrüstung auf beiden Seiten des Eisernen Vorhangs, Berlin, 24.5.1984. 
1 Bd. 



2. Thematische Arbeitsunterlagen 2 

 

2. Thematische Arbeitsunterlagen 

2.1. Friedensbewegung der DDR 

2.1.1. Friedensgruppen und -netzwerke 

3   

EH 03  
1980 - 1983          

Friedensarbeitskreis der ESG Berlin 
- Unterlagen aus der Tätigkeit von E. Hübener: Mitschriften zu Sitzungen, 
handschriftliche Aufzeichnungen zu inhaltlichen Aspekten der Friedens- und 
Abrüstungsproblematik 
- Hans-Peter Lehmann: Über die Arbeit unseres Arbeitskreises "Erziehung 
zum Frieden", 10/1979, 
- Einladung und Notizen zum Seminar "Perspektiven und Sackgassen der 
Friedensbewegung", 16./17.4.1983. 
1 Bd. 

4   

EH 04  
1983 - 1989          

Arbeitsgruppe Frieden der Ev.-Luth. Landeskirche Mecklenburgs (AGF) 
- Unterlagen aus der Tätigkeit von E. Hübener: Sitzungsprotokolle, Berichte 
zur Tätigkeit der AGF, Korrespondenz, Notizen und regelmäßig verschickte 
Materialien der Arbeitsgruppe, 1983-1988, 
- Redaktionsunterlagen der von der AGF herausgegebenen Samisdat-Zeitung 
"Friedensnetz": Notizen zu Sitzungen, Manuskripte und Zuschriften, 1988-
1989. 
1 Bd. 

5   

EH 05  
1984 - 1985          

Konkret für den Frieden 
Materialien zu den überregionalen Treffen: 
- I, 5.-6.3-1983 in Berlin: Einladung, Notizen, Material: Beispiele persönlichen 
Friedenshandelns, 
- II, 3.-4.3.1984 in Eisenach: Einladung, Joachim Garstecki: Frieden konkret 
II. Referat anlässlich des Friedensseminars in Eisenach, 
- III, 1.-3.3.1985 in Schwerin: Manuskript eines Berichtes zum Treffen, Noti-
zen, Programm, Materialien Teil 1 und 2, AGF (Hg.), 
- IV, 28.2.-2.3.1986 in Stendal: Materialien zum Treffen, Fortsetzungsaus-
schuss (Hg.) 
- VII: 24.-26.2.1989 in Greifswald: Liedtext, 
- DDR-weiter Arbeits- und Koordinierungskreis für das Wehrdienstproblem: 
Frieden Konkret. Vorschlag zur Einrichtung eines sozialen Wehrersatzdiens-
tes, o. D. 
1 Bd. 

 



2.1.1. Friedensgruppen und -netzwerke 3 

6   

EH 06  
1982 - 1985          

Verschiedene Friedensgruppen (1) 
Sammlung von Schriftstücken aus folgenden Friedensgruppen: 
1. Frauen für den Frieden: 
- Bärbel Bohley: Eingabe an Erich Honecker, Betreff: Einziehung von Frauen 
in die Armee im Mobilmachungsfall nach dem neuen Wehrdienstgesetz von 
1982, Berlin, 12.10.1982, mit Gesetzestext,  
- Bärbel Bohley: Frauen in der NVA - Was von Dir getan werden kann, o. D., 
- Karin Teichert an das NVA-Wehrbezirkskommando Neubrandenburg, Be-
treff: Weigerung, sich in die Armee einziehen zu lassen, Bollewieck, 
6.11.1983, 
- Heike Träger an das Wehrkreiskommando Schwerin, Betreff: Forderung ei-
nes waffenlosen Dienstes für Frauen, Schwerin, 8.11.1983, 
- Eckart Hübener: Fürbitte anlässlich der Verhaftung von Bärbel Bohley und 
Ulrike Poppe am 12.12.1983, Manuskript, o. D., 
- Meldungen aus der Westpresse und Kopien von Solidaritätsschreiben zu 
den Verhaftungen der Ostberliner Friedensfrauen, 1983, 
- Notizen und Materialien zu den Schwerpunkten Wehrdienst für Frauen, 
Frauenemanzipation und zum Camp der Frauen am USA-Militärstützpunkt 
von Greenham Common,  
- Karikaturen, vermutlich verteilt auf der Friedenswerkstatt 1983; 
2. Friedensgemeinschaft Jena:  
- Materialien zu den Verhaftungen von Mitgliedern der Friedensgemeinschaft 
und zur Ausbürgerung von Roland Jahn, 1983, 
- Konzeption der Friedensgemeinschaft Jena, o. D., 
- Flugblatt: Jena am 17. März 1983 "Dem Frieden die Freiheit", Deutscher 
Freidenker Verband (Hg.), 
- Protestpostkarte: Foto von der Festnahme Roland Jahns auf einer Demonst-
ration. 
Enthält auch: Bericht von Frauen aus dem Arbeitskreis Homosexuelle Selbst-
hilfe Berlin, Lesben in der Kirche über den Versuch, am 20. April 1985 in der 
Gedenkstätte Ravensbrück der dort ermordeten lesbischen Frauen zu geden-
ken. 
1 Bd. 
 

 



2.1.2. Seminare und Veranstaltungen 4 

7   

EH 07  
1981 - 1985          

Verschiedene Friedensgruppen (2) 
Einzelne Dokumente (Aufrufe, Appelle, Thesen) aus verschiedenen Friedens-
gruppen und von Einzelpersonen, darunter: 
- Glieder der Weinbergsgemeinde Dresden: Stellungnahme zum Besitz und 
zur möglichen Anwendung von Atomwaffen, 8/1981, 
- Hans-Jochen Tschiche: Brief mit dem Vorschlag, die verschiedenen Initiati-
ven in der Friedensfrage unter dem Motto "Frieden konkret" zu bündeln, 
Samswegen, 9/1981, 
- Stellungnahme des Aktionskreises Halle (AKH) zum Friedenszeugnis der 
Kirche in der DDR, 30./31.5.1982, 
- Ev. Kreisjugendarbeit Rostock-Land-Ost, Friedenskreis (Hg.): 
"Ent(d)rüstung", Arbeitshilfen 1/1982-3/1982, 
- Rostocker Appell, Betreff: Protest gegen die geplante Stationierung atoma-
rer Kurzstreckenraketen auf dem Gebiet der DDR, 11.11.1983, mit Brief von 
Studenten der Sektion Theologie der Universität Rostock an den Vorsitzenden 
des Verteidigungsrates u. a., Rostock, 23.11.1983, 
- Günter Krusche: Frieden schaffen - aber wie?, Berlin, 11.3.1984, 
- Joachim Garstecki: Unterwegs im Prozess Frieden. Beobachtungen zur 
Friedensarbeit, 19.4.1985, 
- Gabi Bechtle u. a.: An die Unterzeichner des Prager Aufrufs, 8.6.1985, 
- Friedenskreis Berlin-Friedrichfelde: Zur Politikfähigkeit der eigenständigen 
Friedensbewegung, 12/1985, 
Enthält auch: Brief, anonym im Namen des Pankower Friedenskreises an ver-
schiedene Personen verschickt, Betreff: Selbstverständnis des Kreises [ver-
mutlich vom MfS als Zersetzungsmaßnahme], 16.7.1985, mit Briefumschlag, 
adressiert an Pfarrer Eckart Hübener. 
1 Bd. 
 

 

2.1.2. Seminare und Veranstaltungen 

8   

EH 08  
1979 - 1984          

Königswalder Friedensseminar 
Einladungen, Vortragstexte, Notizen, Berichterstattung in Kirchenzeitungen, 
darunter: 
- Georg Meusel: Die gewaltfreie Aktion - Alternative zu Krieg und Gewalt, zu 
Gleichgültigkeit und Resignation, Referat, 1979, 
- Günter Krusche: Vertrauensbildung und Menschenrechte. Die Aufgabe der 
Kirchen im Streit um die Menschenrechte, Vortrag, Frühjahr 1980, 
- Christa Lewek: Vertrauen bilden - Frieden schaffen, Vortrag, 18.10.1980, 
- Zum Frieden erziehen! - Eine Aufgabe für Christen. Friedensseminar in Kö-
nigswalde bei Werdau, 9.5.1981, o. A., 
- Joachim Garstecki: Zum Frieden erziehen - eine Aufgabe für Christen, 1981, 
Enthält auch: Fotos vom Friedensseminar Königswalde, 18.10.1980 [Kopien, 
Originale im Fotoarchiv]. 
1 Bd. 
 

 



2.1.2. Seminare und Veranstaltungen 5 

9   

EH 09  
3. - 11. Aug. 1985          

Mobiles Friedensseminar Mecklenburg 
u. a.: 
- Arbeitsmaterial für die Teilnehmer des 4. Mobilen Friedensseminares, 3.-
11.8.1985, in Vipperow,  
- handschriftliche Aufzeichnungen zur Vorbereitung thematischer Debatten 
und zu organisatorischen Aspekten,  
- Brief der Teilnehmer an die Landessynode der Ev.-Luth. Landeskirche 
Mecklenburgs, Betreff: Alternativen zum Wehrdienst, Vipperow, 10.8.1985. 
1 Bd. 

10   

EH 10  
1983 - 1985          

Verschiedene Friedensseminare 
1. Kessiner Friedensseminare: Einladungen, handschriftliche Aufzeichnungen 
und Berichte aus der kirchlichen Presse zu Seminaren vom 13.-15.5.1983, 1.-
3.6.1984, 3.-12.8.1984; 
2. Friedensseminar der Mecklenburgischen Landeskirche, 30.7.-6.8.1988 in 
Grüssow: Materialien zum Thema: "Die Ausgrenzung der Ausreiseantragstel-
ler und ihre Betroffenheit";  
3. Leipziger Friedensseminare: Zeitungsartikel zum Seminar am 3./4.3.1984 
und Einladung zum Seminar am 9.3.1985; 
4. Einladungen und/oder Aufzeichnungen zu Seminaren in Magdeburg, 23.-
27.9.1985, in der Samaritergemeinde Berlin, 5.10.1985, Werkstatt-Treffen der 
JG Halle/Neustadt am 19./20.6.1981 und zu einem nicht näher bezeichneten 
Seminar am 6.10.1984. 
1 Bd. 

11   

EH 11  
1980 - 1983          

Friedensdekaden (1) 
Thematische Materialien zu den Friedensdekaden 11.-21.11.1984, 10.-
20.11.1985 und 8.-18.11.1987, hrsg. vom Sekretariat des Bundes der Ev. Kir-
chen in der DDR; Deckblatt des Materials zur Dekade 9.-19.11.1980: beklebt 
mit dem Aufnäher "Frieden schaffen ohne Waffen".  
1 Bd. 

12   

EH 12  
1984 - 1987          

Friedensdekaden (2) 
- Thematische Materialien zu den Friedensdekaden 9.-19.11.1980, 8.-
18.11.1981, 7.-17.11.1982 und 6.-16.11.1983, hrsg. vom Sekretariat des 
Bundes der Ev. Kirchen in der DDR,  
- Plakat und Leporello mit den Texten für die täglichen Andachten zur Dekade 
1987,  
- Zeitungsartikel zur Dekade 1884. 
1 Bd. 
 

 



2.1.3. Thematische Materialsammlungen 6 

13   

EH 13  
1979 - 1987          

Weitere Aktivitäten der Friedensbewegung 
1. Friedensgebete und Gottesdienste, darunter:  
- Texte zum Friedensgebet im Magdeburger Dom am 16.1.1983, 
- Korrespondenz und Gedächtnisprotokolle zu den Festnahmen junger Chris-
ten während eines Friedensmarsches der FDJ am 19.5.1983 in Schwerin; 
2. Friedenswerkstätten, darunter: auf der Werkstatt 1985 verteiltes Material 
zur Initiative Blockfreiheit, bestehend aus zwei Briefen von Vertretern der 
Friedensbewegungen aus beiden deutschen Staaten an den Obersten Sowjet 
der UdSSR und an den Kongress der USA; 
3. Aktion Persönliche Friedensverträge, darunter:  
- Aufruf von unten! Frieden schaffen aus der Kraft der Schwachen, Friedens-
kreis der ESG Naumburg, 11.6.1983, 
- Persönlicher Friedensvertrag zwischen Bürgern beider deutscher Staaten, 
1983; 
4. Olof-Palme-Friedensmarsch, darunter: 
- Informationen des Bundes der Ev. Kirchen in der DDR, 1987, 
- Bund der Ev. Kirchen in der DDR (Hg.): Der kirchliche Beitrag zum Olof-
Palme-Friedensmarsch in der DDR für eine atomwaffenfreie Zone in Mitteleu-
ropa. Eine Dokumentation, 11/1977, 
- Bund der Ev. Kirchen in der DDR (Hg.): Friedensgebet für einen atomwaf-
fenfreien Korridor, 7/1987. 
1 Bd. 
 

 

2.1.3. Thematische Materialsammlungen 

14   

EH 14  
1951 - 1987          

Materialsammlung: Friedensproblematik 
Exzerpte, Abschriften, vervielfältigte Berichte, Reden, Referate und hand-
schriftliche Aufzeichnungen, darunter:  
- Rudi Pahnke: Frieden pflanzen. Wege zur Überwindung einer tödlichen Per-
spektive. Thesen und Gedanken zu einer alternativen Verteidigungskonzepti-
on, o. D., 
- Bertolt Brecht: Offene Briefe an die deutschen Künstler und Schriftsteller, 
26.9.1951, und an den Deutschen Bundestag, 1956, 
- Angela Davis: Die Bibel - Anstoß zur Beseitigung der Unterdrückung, 
26.10.1969, 
- Astrid Lindgren: Dankesrede bei der Verleihung des Friedenspreises des 
Deutschen Buchhandels, 24.10.1978, 
- Erhardt Eppler: Wer macht heutzutage Angst? Rede auf der Friedenskund-
gebung in Bonn, 10/1981, 
- Texte von Volker Braun, Immanuel Kant, Bertrand Russel, Horst Eberhard 
Richter, 
- Materialien zum Schwerpunkt Atomwaffen, 
- Artikel aus "Weißenseer Blätter", Materialien von der Christlichen Friedens-
konferenz und der FDJ. 
1 Bd. 

 



2.1.3. Thematische Materialsammlungen 7 

15   

EH 15  
1964 - 1985          

Materialsammlung: Wehrdienstproblematik/Zivilverteidigung 
1. Schriftgut zum Schwerpunkt Wehrdienstverweigerung, Bausoldaten und Zi-
vildienst, darunter: 
- Handschriftliche Auflistung von Wehrdienstverweigerern aus der DDR, 
11/1985, 
- Aufruf der Initiative "Sozialer Friedensdienst", 9.5.1981, 
- Gesetzblatt der DDR: Anordnung des Nationalen Verteidigungsrates der 
DDR über die Aufstellung von Baueinheiten im Bereich des Ministeriums für 
Nationale Verteidigung, 7.9.1964; 
2. Abschriften, Notizen und Informationen zu den Themenkreisen Vormilitäri-
sche Ausbildung und Zivilverteidigung, darunter: Staatssekretariat für Berufs-
bildung: Festlegungen zur Verwirklichung der Pflicht der Lehrlinge, an der 
vormilitärischen Ausbildung teilzunehmen, Abschrift, 10/1982; 
3. Materialien zur Problematik der Gewaltfreiheit, darunter: Hannah Arendt: 
Macht und Gewalt, Auszüge, 1970. 
1 Bd. 

 

16   

EH 16  
1981 - 1985          

Materialsammlung: Bildung und Erziehung 
- Birgit Lindner: Ich möchte auch so schnell und mutig sein wie unsere Solda-
ten, Beitrag der Kindergärtnerin in einer Kinderzeitschrift, 1985, 
- Arbeitshilfe für kirchliche Mitarbeiter zur Begleitung christlicher Familien in 
Fragen bildungsrechtlicher Bestimmungen, o. D., 
- "Antipädagogik". Ein überarbeiteter Auszug aus "Zeit für Kinder" von Ek-
kehard von Braunmühl, Offene Arbeit Berlin (Hg.), o. D., 
- "Verfügungen und Mitteilungen", Ministerium für Volksbildung (Hg.): Zu-
sammenstellung  der auf dem Gebiet der Volksbildung geltenden Rechtsvor-
schriften, 15.1.1981, 
- Bastelbögen und Publikationen über die Nationale Volksarmee für Kinder. 
1 Bd. 

 

17   

EH 17  
1984 - 1985          

Materialsammlung: Ost-West-Kontakte 
- Reader zur Frage der Menschenrechte, zusammengestellt im Büro Petra 
Kelly/Gert Bastian, 17.12.1985, 
- Documents of Independent Peace Movements, LISTY (Hg.), Nr. 2 (6/1984) 
und Nr. 5 (4/1985). 
1 Bd. 
 

 



2.2. Ökologiebewegung der DDR 8 

2.2. Ökologiebewegung der DDR 

18   

EH 18  
1983 - 1989          

Ökologiegruppen und -netzwerke 
1. Grün-ökologisches Netzwerk Arche: Erklärungen, Aufrufe, Berichte, Kor-
respondenz, Mitteilungen über Aktivitäten, darunter: 
- Gründungserklärung, 10.1.1988, 
- Bericht über die Tagung des DDR-Sprecherrates am 17.6.1989 in Halle, 
- Aufrufe zur Aktion "Eine Mark für Espenhain", o. D.; 
2. Umweltkreis Waren: Einladungen, 10/1988 - 2/1989; 
3. Ökologischer Arbeitskreis der Dresdner Kirchenbezirke:  
- Sätze zum Nachdenken über Umwelt und Zukunft, 10/1983,  
- Brief von Gesine Pschenitzka an Eckart Hübener, Betreff: Ferien für Kinder 
aus umweltbelasteten Gegenden, 14.4.1985; 
4. Kirchliche Umweltgruppe Schwerin: Einladung zum VIII. Ökologieseminar 
am 11./12.3.1989 in Schwerin; 
5. Wasserwandergruppe: Teilnehmerlisten, 1989. 
1 Bd. 

 

19   

EH 19  
1980 - 1983          

Protest gegen den Autobahnbau Wismar 
1. Eingaben, Zeitungsmeldung, Protokolle und Notizen zu Gesprächen mit 
verschiedenen Stellen, darunter: 
- Eckart Hübener an den Vorsitzenden des Rates des Bezirkes Schwerin, Be-
treff: Eingabe wegen Schädigung der natürlichen Umwelt, Berlin, 10.12.1982, 
mit Antwort v. 6.1.1983, 
- Wilfried Linke an den Vorsitzenden des Rates des Bezirkes Schwerin, Be-
treff: Eingabe zum Bau der Autobahn nach Wismar, Schwerin, 9.1.1983, mit 
Abschrift der Antwort v. 15.2.1983, 
- E. Hübener an das Präsidium der Synode der Ev.-Luth. Landeskirche Meck-
lenburgs, Betreff: Eingabe zum Bau der Autobahn, Schwerin, 15.3.1983, mit 
Antwort v. 28.3.1983, 
- Autobahnnetz erweitert? Antwort auf eine Leseranfrage, Zeitungsausschnitt 
mit der ersten Mitteilung über den Autobahnbau in Mecklenburg in der DDR-
Presse, "Sächsische Zeitung", 28.5.1983, 
- Protokoll eines Gespräches zwischen interessierten Gemeindegliedern und 
Pastoren mit Beauftragten des Rates des Bezirkes Schwerin, des VEB Ent-
wicklungs- und Projektierungsbüros u. a. am 3.6.1983, o. D., 
- Ministerium für Verkehrswesen an Werner Theuer, Betreff: Antwort auf eine 
Eingabe zum Autobahnbau, Berlin, 29.8.1983;  
2. Unterlagen zum Seminar "Mobil ohne Autobahn", 3.-5.6.1983 in Schwerin, 
darunter:  
- E. Hübener: Bericht über die Radfahrt "Mobil ohne Autobahn" am 5.6.1983 
in Schwerin, handschriftliches Manuskript, 28.6.1983, 
- Liedtexte, 
- 51 Fotos [Kopien, Originale im Fotoarchiv]; 
3. Reiner Koch: Landeskulturprobleme der Autobahn, aus: "Wissenschaftliche 
Mitteilungen" des Institutes für Geographie und Geoökologie, Leipzig, 1980. 
1 Bd. 

 



2.3. DDR-Opposition und Bürgerbewegung 9 

20   

EH 20  
1984 - 1989          

Materialsammlung: Energie 
Korrespondenz, Arbeitsunterlagen und Broschüren zum Themenkreis Ener-
gie, besonders zur Atom- und zur Solarenergie, darunter: 
- Gerhard Loettel: Der Weg des Übermutes des Menschen, der zur Atomspal-
tung führt, Manuskript, o. D., 
- Gerhard Loettel: Praktische Konsequenzen christlicher Schöpfungsverant-
wortung, Seminarmaterial, Kreispfarrstelle für zwischengemeindliche Erwach-
senenarbeit Magdeburg (Hg.), Broschüre, 1986, 
- Gesetzblatt der DDR, Teil I, Nr. 30: Verordnung über die Gewährleistung von 
Atomsicherheit und Strahlenschutz, 11.10.1984, 
- Briefe von Ulrich Oehler, Basel, an E. Hübener, Betreff: Sonnenöfen, 
27.5.1987 - 18.10.1987. 
1 Bd. 

 

21   

EH 21  
1982 - 1990          

Materialsammlung: Müll 
Aufzeichnungen und thematische Arbeitsmaterialien zum Themenkreis Müll, 
darunter zum Problem des Müllimports der DDR: Aufruf des Fortsetzungsaus-
schusses des Vertretertreffens kirchlicher Umweltgruppen in der DDR: Müll 
zurück - wir sind keine Ablagerungsrepublik, 1/1990. 
1 Bd. 

 

22   

EH 22  
1984 - 1990          

Materialsammlung: Wasser 
Korrespondenz, Aufzeichnungen und thematische Arbeitsmaterialien zu den 
Schwerpunkten Wasserqualität und -verbrauch, darunter: 
- Aufzeichnungen zum Ökoseminar "Wasserschutz", 2./3.10.1983, 
- Briefwechsel zwischen Eckart Hübener und dem Bezirks-Hygiene-Institut 
Neustrelitz sowie der Kreishygieneinspektion Waren, Betreff: Trinkwasserqua-
lität und -versorgung in Rambow, 10/1986 - 12/1986, 
- Gewässergütekarte der Bundesrepublik, 1985. 
Enthält auch: Einzelne Dokumente und Aufzeichnungen zu weiteren Aspekten 
der Umweltproblematik, darunter: Materialien zur Ernährung und Übersicht: 
Ausgewählte Bibeltexte als Anstoß zum Nachdenken über ökologische Krise 
und Schöpfungsverantwortung,  
1 Bd. 

 

2.3. DDR-Opposition und Bürgerbewegung 

23   

EH 23  
1987          

Kirchentag von Unten 
- Diskussionspapiere, Programm, Berichterstattung und Mitteilungen ver-
schiedener Gremien und Gruppen zum Kirchentag von Unten, 
- Materialien zum offiziellen Ev. Kirchentag, 24.-28.6.1987. 
1 Bd. 

 



2.3. DDR-Opposition und Bürgerbewegung 10 

24   

EH 24  
Nov. 1987 - Feb. 1988          

Umwelt-Bibliothek Berlin 
Erklärungen, Berichte und Zeitungsartikel über die Verhaftungen in der Um-
welt-Bibliothek 11/1987, 
"Dokumenta Zion", Umwelt- und Friedenskreis der Berliner Zionsgemeinde 
(Hg.), 1987, 
- Berichterstattung über den Prozess gegen Skinheads, die am 17.10.1987 
Besucher eines Rockkonzertes in der Zionskirche angegriffen haben und über 
die Anzeige Vera Lengsfelds gegen den Redakteur der "Jungen Welt", Dieter 
Schütt, der Vertreter der Friedensbewegung mit den rechten Schlägern auf 
eine Stufe gestellt hatte, 1-2/1988. 
1 Bd. 

 

25   

EH 25  
Jan. 1988 - Jan. 1989          

Luxemburg-Liebknecht-Demonstration 
1. Eingaben und Notizen von Eckart Hübener, darunter: Irene und Eckart Hü-
bener an Erich Honecker, Betreff: Protest gegen die Verhaftungen und Forde-
rung nach sofortiger Freilassung der Inhaftierten und Verurteilten, Rambow, 
1.2.1988; 
2. Informationen, Erklärungen und Stellungnahmen, darunter:  
- Erklärung des Bischofs der Ev. Kirche in Berlin-Brandenburg, Gottfried 
Forck, 21.1.1988,  
- Stellungnahme der Kirchenleitung der Ev. Kirche in Berlin-Brandenburg, 
30.1.1988,  
- Protestbrief an den Staatsrat mit Unterschriften aus Polen, CSSR, Ungarn, 
Jugoslawien, UdSSR, 4.2.1988,  
- Öffentliche Erklärung der DDR-weiten Vollversammlung der Kirche von Un-
ten, 20.2.1988,  
- Erklärungen der Umwelt-Bibliothek und der Initiative Frieden und Menschen-
rechte zu den Verhaftungen ein Jahr später in Leipzig, 1/1989; 
3. Dokumentation der Berichterstattung in DDR-Zeitungen, 1/1988 - 2/1988. 
1 Bd. 

 



2.3. DDR-Opposition und Bürgerbewegung 11 

26   

EH 26  
1985 - 1989          

Verschiedene oppositionelle Gruppen und Aktionen 
1. Menschenrechtsseminare: 
- Seminar am 23./24.11.1985 in der Bekenntnisgemeinde Berlin-Treptow: Ein-
ladung, Stellungnahme der Vorbereitungsgruppe zur Absage durch den Ge-
meindekirchenrat, Eingabe des Vorbereitungskreises an die Synode der Ev. 
Landeskirche Berlin-Brandenburg, 10-12/1985, 
- Seminar am 22./23.11.1986 in der Ev. Kirchgemeinde Berlin-Friedrichsfelde: 
Einladung, Wolfgang Wolf: Bürgerliche und sozialistische Demokratie in ihren 
Beziehungen zur Menschenrechtsfrage. Thesen zum Referat, 11/1986; 
2. Initiative Frieden und Menschenrechte: 
Offene Briefe und Erklärungen aus dem Vorfeld und nach Gründung, darun-
ter:  
- Gemeinsame Erklärung von Jugendlichen aus Ost und West zum UNO-Jahr 
der Jugend, 3/1985,  
- Brief an die Teilnehmer der III. Weltfestspiele der Jugend und Studenten in 
Moskau, 7/1985, 
- Rainer Eppelmann, Peter Grimm, Ralf Hirsch, Wolfgang Templin an die 
Volkskammer der DDR: Was Menschen in der DDR quält, darf nicht mit 
Schweigen übergangen werden! 20.7.1986, 
- Aufruf der Initiative Frieden und Menschenrechte Berlin, sich der Gruppe an-
zuschließen, 11.3.1989; 
3. Kommunalwahl 1989: 
Aufrufe und Erklärungen in Vorbereitung und zum Ergebnis der Wahlen, da-
runter: 
- Erklärung des Arbeitskreises Solidarische Kirche, Regionalgruppe Thürin-
gen, sich nicht an den Kommunalwahlen zu beteiligen, 16.3.1989, 
- Erklärung verschiedener Vertreter Berliner Oppositionsgruppen, sich nicht 
an den Wahlen zu beteiligen, 
- Aufruf des Friedenskreises der Erlöser-Gemeinde Berlin, an den Wahlver-
anstaltungen und an der Stimmauszählung teilzunehmen, o. D., 
- 124. Tagung der Konferenz der Ev. Kirchenleitungen in der DDR am 
2./3.6.1989: Meinungsbildung zu Anfragen im Zusammenhang mit der Kom-
munalwahl, 6.6.1989; 
4. Einzeldokumente aus verschiedenen oppositionellen Gruppen, darunter:  
- Martin Gutzeit, Markus Meckel: Das Recht auf Staatsbürgerschaft in der 
DDR, 4/1987, mit handschriftlichen Anmerkungen von Eckart Hübener, 
- Erste Ergebnisse der Diskussion über die Probleme, die sich zwischen Berli-
nern und Auswärtigen ergeben haben, o. A., o. D., Dokument aus der Illega-
len Gruppe um Reinhard Schult, 
- Arbeitsgruppe zur Situation der Menschenrechte in der DDR: Aufruf, die im 
Text beschriebenen Anliegen zu unterstützen, mit Kontaktadressen aus Ber-
lin, Güstrow, Halle, Jena, Leipzig und Naumburg, 10.12.1988, 
- Arbeitsgemeinschaft Straßenmusik: Einladung zum Leipziger Straßenmusik-
festival am 10.6.1989, 6.2.1989. 
1 Bd. 
 

 



2.3. DDR-Opposition und Bürgerbewegung 12 

27   

EH 27  
1989 - 1990          

Bürgerbewegung / Revolution 1989/90 
1. Broschüren: 
- Ev. Stadtjugendarbeit Schwerin (Hg.): "Unterwegs extra". Die Friedensgebe-
te im Schweriner Dom. Oktober bis Dezember 1989, o. D., 
- Neues Forum Röbel (Hg.): "Die Wahrheit wird Euch befreien". Dokumente 
des Umbruchs. Röbel/Müritz. Herbst 1989, o. D.; 
2. Aufrufe, Erklärungen, darunter: 
- Neues Forum Kühlungsborn: Forderung, 10/1989, 
- Für Demokratie an unseren Schulen. Brief des Rostocker Bürgerrats an alle 
Pädagogen und Eltern der Stadt, 1/1990, 
3. Flugblätter zu verschiedenen Wahlen 1990, darunter: 
- Warum Neues Forum? 
- Neues Forum, CDU, LDPD, SPD, Demokratischer Aufbruch des Kreises 
Waren/Müritz:  
Gemeinsam gegen die PDS,  
- Gruppe Widerspalt: Aufruf zum Wahlboykott am 18.3.1990, 
4. Unterlagen der Grünen Partei des Kreises Waren, darunter: Werbung zur 
Kommunalwahl 1990, Protokoll der Landesdelegiertenkonferenz Mecklen-
burg/Vorpommern am 27.10.1990; 
5. Materialien aus der Ev. Kirche, darunter: Brief des Landesbischofs der Ev.-
Luth. Landeskirche Mecklenburgs, Christoph Stier, an die Gemeinden und ih-
re Mitarbeiter, Betreff: Situation im Land, Ausreisestrom, Verhaftungen, Neu-
es Forum u. a., Schwerin, 11.10.1989;  
6. Wahlwerbung der CDU in Mecklenburg/Vorpommern zur Bundestagswahl 
1990; 
7. Erklärungen des Runden Tisches der Stadt Rostock, 1990. 
1 Bd. 

 

28   

EH 28  
1990 - 1994          

Arbeitskreis Solidarische Kirche (AKSK) 
- Mitteilungen zur Tätigkeit und über Beschlüsse des AKSK,  
- Presseerklärungen zur Militärseelsorge und zur Einführung des Faches 
Ethik, Lebensgestaltung, Religion in Brandenburg,  
- Eingaben an das Präsidium der Synode der Ev. Kirche Berlin-Brandenburg 
zur Militärseelsorge und zur Aufarbeitung der Problematik Kirche und MfS,  
- Korrespondenz zur Einsicht in Akten des MfS und zu einem Buchprojekt 
über den AKSK, 
- Jochen Goertz, Lothar Tautz: Arbeitskreis Solidarische Kirche. Referat zur 
60. Sitzung der Enquetekommission am 8. und 9. Februar 1994 in Dresden, 
25.1.1994. 
1 Bd. 
 

 



2.4. Evangelische Kirche 13 

2.4. Evangelische Kirche 

29   

EH 29  
1981 - 1985          

Tagungen und Seminare (1) 
1. Einladungen, Programme, Aufzeichnungen oder Zeitungsartikel zu einzel-
nen Veranstaltungen, darunter zur Tagung der Ev. Akademie Sachsen-Anhalt 
"Das Ende der Entfremdung. Eine Einführung in die Theorie und Praxis des 
real existierenden Sozialismus", 10.3.1984, 1981-1984; 
2. Unterlagen zum Ökumenischen Studienseminar "Friedensarbeit in unseren 
Kirchen", 23.-27.9.1985 in Magdeburg: Korrespondenz, Einladung, Pro-
gramm, thematische Arbeitsunterlagen. 
1 Bd. 

 

30   

EH 30  
1987          

Tagungen und Seminare (2) 
Unterlagen zum Internationalen Seminar "Auf dem Weg zu einer Theologie 
des Friedens", 14.-17.12.1987 in Budapest: Korrespondenz, Pressemitteilun-
gen, thematische Arbeitsunterlagen, handschriftliche Aufzeichnungen und 
Reisedokumente, darunter: 
- Eckart Hübener an den Staatssekretär für Kirchenfragen, Betreff: Einholen 
der Befürwortung der Reise nach Budapest, Rambow, 14.10.1987. 
1 Bd. 
 

 

31   

EH 31  
1977 - 1988          

Thematische Materialien der Ev. Kirche 
Beschlüsse von Synoden und der Konferenz der Kirchenleitungen, Informati-
onen des Bundes der Ev. Kirchen in der DDR, Leitfäden und Hirtenbriefe, v. a. 
zur Friedensproblematik, zu Wehrdienstfragen und zur Wehrerziehung, da-
runter: 
- Dr. Heinrich Rathke: Bericht des Landesbischofs über den Besuch des Lu-
therischen Weltbundes in der DDR, bei lutherischen Kirchen in den USA so-
wie über den Besuch einer Delegation des Lutherischen Weltbundes bei den 
deutschsprachigen Gemeinden in der UdSSR, Vortrag, 15.11.1980, 
- Ausschuss Kirche und Gesellschaft: Die Kirche und die Friedensgruppen, 
7/1984, 
- Friedrich Schorlemmer: Macht und Ohnmacht kleiner Gruppen vor den Her-
ausforderungen unserer Zukunft, 25.1.1985, 
Enthält auch: Landesjugendpfarramt der Ev.-Luth. Landeskirche Mecklen-
burgs (Hg.): Spannungsfeld Frau & Mann, Textmappe, 1986. 
1 Bd. 
 

 



3. Sammlungen 14 

32   

EH 32  
1988 - 1989          

Ökumenische Versammlung 
- Informationen, Textentwürfe und Berichte von Arbeitsgruppen zu den Öku-
menischen Versammlungen 12.-15.2.1988 in Dresden, 8.-11.10.1988 in Mag-
deburg und der Europäischen Ökumenischen Versammlung 15.-21.5.1989 in 
Basel, 
- Eckart Hübener: Anmerkungen zum Papier der AG "Wertewandel - Lebens-
stil" [der Ökumenischen Versammlung in Dresden]. 
1 Bd. 

 

3. Sammlungen 

33   

EH 33  
1986 - 1989          

Sammlung: Samisdat (1) 
Einzelne Ausgaben folgender Periodika: 
- "grenzfall", Initiative Frieden und Menschenrechte (Hg.): Nr. 1 (29.6.1986), 
- "Arche Nova", Arche - Das grüne Netzwerk in den Ev. Kirchen - DDR (Hg.): 
Nr. 3, 2/1989, 
- "Aufbruch", Ökumenischer Friedenskreis der Region Forst (Hg.): 2.5.1988, 
26.7.1988, 5.10.1988; Innerkirchliches Rundschreiben, 6.4.1989; [Aufbruch] 
ohne Titel: "Informations- und Arbeitsmaterial des Ökumenischen Friedens-
kreises der Region Forst", 30.6.1989, 
- "Kopfsprung", Kirche von Unten (Hg.): 1 Ex. o. D., o. Nr., 
- "telegraph", Umwelt-Bibliothek Berlin (Hg.), Flugblatt/Vorabdruck, 
10.12.1989. 
1 Bd. 

 

34   

EH 34  
1986 - 1989          

Sammlung: Samisdat (2) 
Einzelpublikationen: 
- "Morsche Meiler", Umwelt-Bibliothek Berlin (Hg.), 11/1986, 
- "Der 7., 8., 9. Juni intern", ohne Hg., o. D. [1987, zu den Ereignissen Pfings-
ten am Brandenburger Tor], 
- "Wohin mit den Hochtechnologien?", Kirchliches Forschungsheim Witten-
berg (Hg.), 1988, 
- "Die Schuldenkrise", IWF-Gruppe (Hg.), 1988, 
- Torsten Heyme: Gespräche mit Jugendlichen, "Kontext"-Sonderheft, Be-
kenntnisgemeinde Berlin-Treptow (Hg.), 10/1989. 
1 Bd. 
 

 



3. Sammlungen 15 

35   

EH 35  
1985 - 1989          

Sammlung: Publikationen der Ev. Kirche (1) 
- "Beiträge", Theologische Studienabteilung beim Bund der Ev. Kirchen in der 
DDR (Hg.): Erhart Neubert: Reproduktion von Religion in der DDR-
Gesellschaft. Ein Beitrag zum Problem der sozialisierenden Gruppen und ih-
rer Zuordnung zu den Kirchen, 3/1986, 
- "Informationen und Texte", Theologische Studienabteilung beim Bund der 
Ev. Kirchen in der DDR (Hg.): Nr. 14 (7/1985): Leben und Bleiben in der DDR, 
Nr. 14 (9/1985): Konziliarer Prozess, Nr. 18: (5/1988): Konziliarer Prozess (3), 
- "frieda", CFK, Arbeitsgruppe Thüringen: Nr. 21 (10/1989), 
- "Inkota-Brief", INKOTA-ökumenischer Arbeitskreis (Hg.), o. D. [wahrsch. 
12/1989], 
- "Plattform", Kreissynodenausschuss "Frieden, Gerechtigkeit, Bewahrung der 
Schöpfung", Gemeindedienst Erfurt (Hg.), Nr. 1 (o. D.). 
1 Bd. 

 

36   

EH 36  
1987 - 1992          

Sammlung: Publikationen der Ev. Kirche (2) 
"Weißenseer Blätter", Kirchliche Bruderschaft in Berlin-Brandenburg, Wei-
ßenseer Arbeitskreis (Hg.): 2/1987, 5/1987, 1-6/1988, 1-5/1989, 3-5/1990, 1-
5/1991, 1/1992. 
1 Bd. 

 

37   

EH 37  
1987 - 1992          

Sonstige Unterlagen 
u. a.: 
- Formulare: Antrag auf Ausreise aus der DDR, Angaben zum Reiseziel au-
ßerhalb der DDR, o. D., 
- Papiertüten aus der DDR, o. D., 
- Faltblatt: Mein persönlicher Auftrag. FDJ-Aufgebot DDR 30, o. D., 
- Faltblatt der Westberliner Polizei für Gäste aus Ost-Berlin und der DDR 
[wahrsch. 1989]. 
1 Bd. 
 

 



Index 16 

 

Ortsindex 

 
Amersfoort Nr.  2 
Basel Nrn.  20, 32 
Berlin Nrn.  2, 5-6, 19, 25-26, 28, 36 
Berlin-Friedrichsfelde Nrn.  7, 26 
Berlin-Ost Nrn.  2-3, 7, 16, 37 
Berlin-Pankow Nr.  7 
Berlin-Treptow Nr.  26 
Berlin-West Nr.  37 
Bollewieck Nr.  6 
Bonn Nr.  14 
Brandenburg Nrn.  2, 25-26, 28, 36 
Budapest Nr.  30 
CSSR Nr.  25 
Dresden Nrn.  7, 18, 28, 32 
Eisenach Nr.  5 
Espenhain Nr.  18 
Greenham Common Nrn.  2, 6 
Greifswald Nrn.  2, 5 
Großbritannien Nr.  2 
Grüssow Nr.  10 
Güstrow Nr.  26 
Halle Nrn.  7, 10, 18, 26 
Jena Nrn.  6, 26 
Jugoslawien Nr.  25 
Kessin Nr.  10 
Königswalde Nr.  8 
Leipzig Nrn.  2, 10, 19, 25-26 
Magdeburg Nrn.  2, 10, 13, 20, 29, 32 
Mecklenburg/Vorpommern Nr.  27 
Moskau Nr.  26 
Naumburg Nr.  26 
Neubrandenburg Nr.  6 
Neustrelitz Nr.  22 
Niederlande Nr.  2 
Polen Nr.  25 
Potsdam Nr.  2 
Prag Nr.  7 
Rambow Nrn.  1, 22, 25, 30 
Ravensbrück Nr.  6 
Röbel/Müritz Nr.  27 
Rostock Nrn.  7, 27 
Samswegen Nr.  7 
Schwerin Nrn.  2, 5, 13, 18-19, 27 
Stendal Nr.  5 
Thüringen Nrn.  26, 35 
UdSSR Nrn.  13, 25, 31 
Ungarn Nr.  25 
USA Nrn.  13, 31 
Vipperow Nr.  9 
Waren Nrn.  18, 22, 27 
Werdau Nr.  8 
Wismar Nr.  19 

 

 

Personenindex 

 
Arendt, Hannah Nr.  15 
Bartels, Matthias Nr.  2 
Bastian, Gert Nr.  17 
Bechtle, Gabi Nr.  7 
Bohley, Bärbel Nrn.  2, 6 
Braun, Volker Nr.  14 
Braunmühl, Ekkehard von Nr.  16 

Brecht, Bertolt Nr.  14 
Davis, Angela Nr.  14 
Eppelmann, Rainer Nr.  26 
Eppler, Erhardt Nr.  14 
Feist, Manfred Nr.  2 
Forck, Gottfried Nrn.  2, 25 
Garstecki, Joachim Nrn.  5, 7-8 
Goertz, Jochen Nr.  28 
Grimm, Peter Nr.  26 
Gutzeit, Martin Nr.  26 
Heller, Frithjof Nr.  2 
Heller, Marie-Luise Nr.  2 
Heyme, Torsten Nr.  34 
Hirsch, Ralf Nr.  26 
Honecker, Erich Nrn.  6, 25 
Hübener, Irene Nr.  25 
Jahn, Roland Nr.  6 
Kant, Immanuel Nr.  14 
Kelly, Petra Nr.  17 
Koch, Reiner Nr.  19 
Krusche, Günter Nrn.  7-8 
Lehmann, Hans-Peter Nr.  3 
Lengsfeld, Vera Nr.  24 
Lewek, Christa Nr.  8 
Lietz, Heiko Nr.  2 
Lindgren, Astrid Nr.  14 
Lindner, Birgit Nr.  16 
Linke, Wilfried Nr.  19 
Loettel, Gerhard Nr.  20 
Meckel, Markus Nr.  26 
Meusel, Georg Nr.  8 
Neubert, Erhart Nr.  35 
Oehler, Ulrich Nr.  20 
Pahnke, Rudi Nr.  14 
Poppe, Gerd Nr.  2 
Poppe, Ulrike Nrn.  2, 6 
Pschenitzka, Gesine Nr.  18 
Radow, Roland Nr.  2 
Rathke, Heinrich Nr.  31 
Richter, Horst Eberhard Nr.  14 
Rochau, Lothar Nr.  2 
Rosenthal, Rüdiger Nr.  2 
Russel, Bertrand Nr.  14 
Schorlemmer, Friedrich Nr.  31 
Schult, Reinhard Nr.  26 
Schütt, Dieter Nr.  24 
Stier, Christoph Nr.  27 
Tautz, Lothar Nr.  28 
Teichert, Karin Nr.  6 
Templin, Wolfgang Nr.  26 
Theuer, Werner Nr.  19 
Träger, Heike Nr.  6 
Tschiche, Hans-Jochen Nr.  7 
Wolf, Wolfgang Nr.  26 
Zee, Willem van der Nr.  2 
 
 

Sachindex 

 
"Dokumenta Zion" Nr.  24 
Abrüstung Nrn.  2-3 
Aktion "Eine Mark für Espenhain" Nr.  18 
Aktion Persönliche Friedensverträge Nr.  13 
Aktionskreis Halle Nr.  7 
Arbeitsgemeinschaft Straßenmusik Nr.  26 
Arbeitsgruppe Frieden der Ev.-Luth. Landeskir-
che Mecklenburgs Nr.  4 
Arbeitskreis Homosexuelle Selbsthilfe Berlin Nr.  
6 



Index 17 

Arbeitskreis Solidarische Kirche Nrn.  26, 28 
Arche Nrn.  2, 18, 33 
Atomenergie Nr.  20 
Atomwaffen Nrn.  7, 13-14 
Aufnäher "Frieden schaffen ohne Waffen" Nr.  
11 
Ausbürgerung Nr.  6 
Ausreise Nrn.  10, 27, 35, 37 
Autobahnbau Nr.  19 
Bastelbogen Nr.  16 
Bausoldat Nr.  15 
Bezirks-Hygiene-Institut Neustrelitz Nr.  22 
Bildung Nrn.  16, 27 
Bund der Ev. Kirchen in der DDR Nrn.  11-13, 
31, 35 
Bürgerbewegung Nr.  27 
CDU Nr.  27 
Christliche Friedenskonferenz Nr.  14 
Christliche Friedenskonferenz, Arbeitsgruppe 
Thüringen Nr.  35 
Demokratischer Aufbruch, Kreis Waren Nr.  27 
Deutscher Bundestag Nr.  14 
Deutscher Freidenker Verband Nr.  6 
Eingabe Nrn.  2, 6, 19, 26, 28 
Einreiseverweigerung Nr.  2 
Enquetekommission SED-Diktatur Nr.  28 
Ernährung Nr.  22 
Erziehung Nr.  16 
Ev. Akademie Sachsen-Anhalt Nr.  29 
Ev. Bekenntnisgemeinde Berlin-Treptow Nrn.  
26, 34 
Ev. Gemeindedienst Erfurt Nr.  35 
Ev. Kirchentag, 1987 Nr.  23 
Ev. Kirchgemeinde Berlin-Friedrichsfelde Nr.  26 
Ev. Kreisjugendarbeit Rostock-Land-Ost Nr.  7 
Ev. Landeskirche Berlin-Brandenburg Nrn.  26, 
28 
Ev. Samaritergemeinde Berlin Nr.  10 
Ev. Stadtjugendarbeit Schwerin Nr.  27 
Ev.-Luth. Landeskirche Mecklenburgs Nrn.  1, 9, 
19, 27, 31 
FDJ Nrn.  14, 37 
Flugblatt Nr.  6 
Frauen für den Frieden Nrn.  2, 6 
Friedensarbeitskreis der ESG Berlin Nr.  3 
Friedensdekade Nrn.  11-12 
Friedenserziehung Nrn.  3, 8 
Friedensgebet Nrn.  13, 27 
Friedensgemeinschaft Jena Nr.  6 
Friedenskreis Berlin-Friedrichfelde Nr.  7 
Friedenskreis Berlin-Pankow Nr.  7 
Friedenskreis der Erlöser-Gemeinde Berlin Nr.  
26 
Friedenskreis der ESG Naumburg Nr.  13 
Friedenspreis des Deutschen Buchhandels Nr.  
14 
Friedensseminar Nrn.  1, 8-10 
Friedenswerkstatt Nrn.  6, 13 
Gedenkstätte Ravensbrück Nr.  6 
Gewaltfreiheit Nrn.  8, 15 
Grüne Partei, Kreis Waren Nr.  27 
Illegale Gruppe um Reinhard Schult Nr.  26 
Initiative "Sozialer Friedensdienst", Nr.  15 
Initiative Blockfreiheit Nr.  13 
Initiative Frieden und Menschenrechte Nrn.  25-
26, 33 
INKOTA-ökumenischer Arbeitskreis Nr.  35 
Institut für Geographie und Geoökologie Nr.  19 
IWF-Gruppe Nr.  34 
JG Halle/Neustadt Nr.  10 

Kinderzeitschrift Nr.  16 
Kirche und MfS Nr.  28 
Kirche und Opposition Nrn.  31, 35 
Kirche von Unten Nrn.  25, 33 
Kirchenleitung der Ev. Kirche in Berlin-
Brandenburg Nrn.  2, 25 
Kirchenleitung der Kirchenprovinz Sachsen Nr.  
2 
Kirchentag von Unten Nr.  23 
Kirchliche Bruderschaft in Berlin-Brandenburg 
Nr.  36 
Kirchliche Umweltgruppe Schwerin Nr.  18 
Kirchliches Forschungsheim Wittenberg Nr.  34 
Konferenz der Ev. Kirchenleitungen Nrn.  26, 31 
Königswalder Friedensseminar Nr.  8 
Konkret für den Frieden Nrn.  1, 5, 7 
Konziliarer Prozess Nr.  35 
Kreishygieneinspektion Waren Nr.  22 
Kurzstreckenraketen Nr.  7 
LDPD Nr.  27 
Leipziger Straßenmusikfestival Nr.  26 
Lesben in der Kirche Nr.  6 
LISTY Nr.  17 
Lutherischer Weltbund Nr.  31 
Luxemburg-Liebknecht-Demonstration Nr.  25 
Menschenrechte Nrn.  8, 17, 26 
Menschenrechtsseminar Nr.  26 
Militärseelsorge Nr.  28 
Militärverlag der DDR Nr.  2 
Ministerium für Nationale Verteidigung Nr.  15 
Ministerium für Staatssicherheit Nrn.  7, 28 
Ministerium für Verkehrswesen Nr.  19 
Ministerium für Volksbildung Nr.  16 
Mobiles Friedensseminar Mecklenburg Nr.  9 
Mobilmachungsfall Nr.  6 
Müll Nr.  21 
Müllimport Nr.  21 
Neues Forum Kühlungsborn Nr.  27 
Neues Forum Röbel Nr.  27 
Neues Forum Nr.  27 
NVA Nrn.  6, 16 
NVA-Wehrbezirkskommando Neubrandenburg 
Nr.  6 
NVA-Wehrkreiskommando Schwerin Nr.  6 
Offene Arbeit Berlin Nr.  16 
Ökologischer Arbeitskreis der Dresdener Kir-
chenbezirke Nr.  18 
Ökologieseminar Nr.  18 
Ökoseminar "Wasserschutz" Nr.  22 
Ökumenische Versammlung Nr.  32 
Ökumenischer Friedenskreis der Region Forst 
Nr.  33 
Olof-Palme-Friedensmarsch Nr.  13 
Ost-West-Kontakte Nr.  17 
PDS Nr.  27 
Persönlicher Friedensvertrag Nr.  13 
Pfingsten 1987 am Brandenburger Tor Nr.  34 
Polizei Nr.  37 
Prager Aufruf Nr.  7 
Predigt Nr.  1 
Protestpostkarte Nr.  6 
Prozess gegen Skinheads Nr.  24 
Rat des Bezirkes Schwerin Nr.  19 
Reiseantrag Nr.  30 
Revolution 1989/90 Nr.  27 
Rockkonzert Nr.  24 
Rostocker Appell Nr.  7 
Rostocker Bürgerrat Nr.  27 
Runder Tisch der Stadt Rostock Nr.  27 
Samisdat Nrn.  2, 4, 33-34 



Index 18 

Schweriner Friedenskreis Nr.  2 
SED, Zentralkomitee Nr.  2 
Solarenergie Nr.  20 
Soldat Nrn.  2, 16 
Sonnenöfen Nr.  20 
SPD Nr.  27 
Staatsbürgerschaft Nr.  26 
Staatsrat Nr.  25 
Staatssekretariat für Berufsbildung Nr.  15 
Strahlenschutz Nr.  20 
Trinkwasserqualität Nr.  22 
Umwelt- und Friedenskreis der Berliner Zions-
gemeinde Nr.  24 
Umwelt-Bibliothek Nrn.  24-25, 33-34 
Umweltkreis Waren Nr.  18 
Universität Rostock, Sektion Theologie Nr.  7 
UNO-Jahr der Jugend Nr.  26 
Unterrichtsfach Ethik, Lebensgestaltung, Religi-
on Nr.  28 
USA-Militärstützpunkt Nrn.  2, 6 
VEB Entwicklungs- und Projektierungsbüro Nr.  
19 
Verhaftung Nrn.  2, 6, 13, 25, 27 
Vertretertreffen kirchlicher Umweltgruppen Nr.  
21 
Volkskammer Nr.  26 
Vormilitärische Ausbildung Nr.  15 
Wahlen 

- Bundestagwahl 1990 Nr.  27 
- Kommunalwahl 1989 Nr.  26 
- Kommunalwahl 1990 Nr.  27 
- Volkskammerwahl 1990 Nr.  27 

Wasser Nr.  22 
Wasserwandergruppe Nr.  18 

Wehrdienst Nrn.  5-6, 9, 15, 31 
Wehrdienstgesetz Nr.  6 
Wehrdienstverweigerung Nr.  15 
Wehrersatzdienst Nr.  5 
Weinbergsgemeinde Dresden Nr.  7 
Weltfestspiele Nr.  26 
Zensur Nr.  1 
Zersetzungsmaßnahme Nr.  7 
Zionskirche Nr.  24 
Zivildienst Nr.  15 
Zivilverteidigung Nr.  15 
 

 

Zeitungen/Zeitschriften 

 
"Arche Nova" Nrn.  2, 33 
"Aufbruch" Nr.  33 
"Beiträge" Nr.  35 
"Der Sonntag" Nr.  1 
"frieda" Nr.  35 
"Friedensnetz" Nr.  4 
"grenzfall" Nr.  33 
"Informationen und Texte" Nr.  35 
"Inkota-Brief" Nr.  35 
"Kopfsprung" Nr.  33 
"Mecklenburgische Kirchenzeitung" Nr.  1 
"Morsche Meiler" Nr.  34 
"Plattform Nr.  35 
"Sächsische Zeitung" Nr.  19 
"telegraph" Nr.  33 
"Verfügungen und Mitteilungen" Nr.  16 
"Weißenseer Blätter" Nrn.  14, 36 
"Wissenschaftliche Mitteilungen" Nr.  19

 


